avant investissements au 31 décembre 2011 sont de 61,3 millions
d’euros. Les capitaux propres part du Groupe sont de 532,5 millions
d’euros, l’endettement fi nancier net est de 239,5 millions d’euros.

V -  Éléments permettant d’apprécier
l’incidence du programme de rachat
sur la situation fi nancière de Mersen

Les calculs de l’incidence du programme sur les comptes ont été
effectués dans l’hypothèse d’un rachat de 10 % du capital, sur
la base du capital de la société Mersen au 31 décembre 2011.

Les autres hypothèses retenues sont les suivantes :

 ■ charges fi nancières estimées au taux brut annuel de 3,5 % ;

 ■ prix unitaire de rachat égal à 26,48 euros, moyenne des cours
de clôture des séances de bourse du 16 janvier au 13 février
2012 ;

 ■ taux d’imposition théorique : 33 %.

78 MERSEN  |  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2011

INFORMATIONS JURIDIQUES ET FINANCIÈRES À CARACTÈRE GÉNÉRAL4 Programme de rachat d’actions

Sur ces bases, l’incidence du programme de rachat, en année pleine, sur les comptes consolidés serait la suivante :

(En millions d’euros)
Comptes consolidés

au 31/12/11
Impact du rachat

de 10 % du capital
Pro forma après rachat

de 10 % du capital
Effet du rachat

(En %)

Capitaux propres, part du Groupe 532,5 (55,0) 477,5 -10,3 %
Capitaux propres de l’ensemble consolidé 542,9 (55,0) 487,9 -10,1 %
Endettement financier net 239,5 53,7 293,2 22,4 %
Nombre total d’actions en circulation au 31/12 20 288 354 2 028 835 18 259 519 - 10,0 %
Nombre moyen pondéré d’actions pour calcul
du Résultat net par action 20 080 554 2 008 055 18 072 499 -10,0 %
Résultat net, part du Groupe 56,9 (1,3) 55,6 -2,2 %
Résultat net par action 2,83 3,08 8,8 %

VI - Régimes fi scaux des rachats

1) Pour Mersen
Le rachat par Mersen de ses propres actions dans le cadre du
présent programme de rachat sans annulation des titres aurait
une incidence sur son résultat imposable dans les cas où les
actions seraient cédées ou transférées à un prix différent de celui
de leur rachat. Le résultat imposable serait alors affecté à hauteur
de la plus-value ou de la moins-value réalisée.

2) Pour les actionnaires cédants
Le régime fi scal des plus-values s’applique au présent programme
de rachat (article 112-6 du Code général des impôts). Les
gains réalisés par les personnes morales passibles de l’Impôt